
Deliberazione N. 299
Assessore

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 14/06/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Art. 1, comma 195, Legge 30/12/2020 n. 178 - Fondo sperimentale per la formazione 
turistica esperienziale. Ulteriori provvedimenti.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. la Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio

2021-2023  (Legge  30  dicembre  2020)  al  comma  188  dell'art.  1,  al  fine  di  favorire  nell'ambito
dell'economia   della conoscenza, il perseguimento di obiettivi  di  sviluppo,  coesione  e competitività  dei
territori   nelle  regioni   Abruzzo,   Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,
promuove la  costituzione  di  Ecosistemi  dell'innovazione,   attraverso   la riqualificazione o la  creazione
di   infrastrutture   materiali    e  immateriali  per  lo  svolgimento  di  attività   di  formazione,   ricerca
multidisciplinare  e  creazione  di  impresa,  con  la  collaborazione  di  università,  enti  di  ricerca,  imprese,
pubbliche  amministrazioni  e organizzazioni del Terzo settore;

b. la  medesima  Legge  ha  previsto  l'istituzione  di  un  fondo  sperimentale  per  la  formazione  turistica
esperienziale  volto  a  migliorare  le  capacità  professionali  degli  operatori  del  settore  e  a  rinforzare
l'attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale;

c. il  fondo,  come citato  nel  comma 195  dell'art.  1  è  finalizzato  a  sostenere  corsi  di  formazione  volti  a
migliorare le capacità professionali degli operatori del settore e a rinforzare l'attenzione degli stessi sulle
tematiche della sostenibilità ambientale ed è ripartito tra le regioni di cui al comma 188 ed è vincolato
all'organizzazione di corsi di formazione turistica esperienziale riferiti ad ambiti della filiera del turismo da
parte dei soggetti individuati dal medesimo comma 188, in ragione della vocazione turistica del proprio
territorio;

d. con decreto del 10 giugno 2021 del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro
per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono stati individuati le modalità di accesso al fondo, i criteri
per la ripartizione delle risorse e l’ammontare del contributo concedibile;

e. il suddetto decreto, nelle more della costituzione degli Ecosistemi per l’innovazione, di cui all’art. 1, comma
n. 188 della legge 30 dicembre 2020 n. 178, ed al fine di avviare in via sperimentale l’attivazione del
Fondo, all’art. 4 dispone, in particolare, la tipologia di enti da selezionare quali soggetti attuatori dei corsi di
formazione turistica esperienziale e i criteri di valutazione della proposta progettuale;

f. il  trasferimento  delle  risorse è  subordinato  alla  trasmissione  da parte  delle  Regioni  stesse e  positiva
valutazione da parte dell’Agenzia per la Coesione, d’intesa con la Direzione generale della valorizzazione
e della promozione turistica del Ministero del turismo;

g. il  contributo  è  erogato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche  di
coesione, a seguito della positiva valutazione di cui sopra;

PREMESSO, altresì, che:
a. con DGR n. 621 del 28.12.2021 è stato disposto di:

a.1 prendere atto dello stanziamento di euro 350.000,00 assentito in favore della Regione Campania giusta
decreto del 10 giugno 2021 del Ministro per il Sud e la coesione territoriale ai sensi dell’art. 1, comma 195,
Legge 30.11.2020 n. 178, quale quota del Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale;

a.2 destinare la somma di euro 350.000,00 al percorso formativo di cui alla proposta progettuale presentata
dalla Fondazione ITS BACT – Istituti Tecnico Superiore per le Tecnologie Innovative per i Beni e le Attività
Culturali e il Turismo, allegata alla deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, quale unico
Ente operante in Campania nell'Area "Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo”;

a.3 demandare  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  il  turismo  la  predisposizione  degli  atti
consequenziali;

RILEVATO che:
a. con  nota  prot.  n.  536927  del  29.10.2021  la  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  il  turismo  ha

trasmesso all’Agenzia per la Coesione, in uno con il relativo allegato, la DGR n. 621 del 28.12.2021;
b. l’Agenzia  per la Coesione con nota prot.  9540 del  09.05.2022,  acquisita  in  pari  data al prot.  243479,  ha

comunicato che, all’esito della valutazione congiunta con il  Ministero del Turismo, la proposta progettuale
presentata dalla Regione Campania è risultata pienamente coerente con i requisiti previsti;

c. il D.M. 10 giugno 2021 dispone che le risorse del Fondo potranno essere integrate con risorse regionali nella
misura del 20%, incrementando proporzionalmente il numero di operatori formati;

d. secondo quanto previsto dal suddetto provvedimento, al numero di operatori da formare in Campania con il
finanziamento a valere sul Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale, pari a 70 unità, con il
cofinanziamento regionale sarà possibile raggiungere il numero complessivo di 84 operatori formati;

RITENUTO di dover di dare mandato alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, in condivisione
con gli uffici della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, ai fini dell’individuazione delle risorse regionali,



nei limiti di € 70.000,00, utilizzabili nell’ambito della Missione 7, Programma 1, Titolo 1 del bilancio regionale quale
quota di cofinanziamento regionale integrativa dello stanziamento di cui al decreto del 10 giugno 2021 del Ministro
per il  Sud e la coesione territoriale ai  sensi dell’art.  1,  comma 195, Legge 30.11.2020 n. 178, destinato alla
realizzazione  del  percorso  formativo  turistico-esperienziale  volto  a  migliorare  le  capacità  professionali  degli
operatori del settore di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 621 del 28.12.2021;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente

a.di dare mandato alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, in condivisione con gli uffici della
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, ai fini dell’individuazione delle risorse regionali, nei limiti di €
70.000,00, utilizzabili nell’ambito della Missione 7, Programma 1, Titolo 1 del bilancio regionale quale quota di
cofinanziamento regionale integrativa dello stanziamento di cui al decreto del 10 giugno 2021 del Ministro per
il  Sud e la  coesione territoriale ai  sensi  dell’art.  1,  comma 195,  Legge 30.11.2020 n.  178,  destinato  alla
realizzazione del percorso formativo turistico-esperienziale volto a migliorare le capacità professionali degli
operatori del settore di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 621 del 28.12.2021;

b.di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al Responsabile
della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, alla Direzione
Generale  per  l'Istruzione,  la  formazione,  il  lavoro  e  le  politiche  giovanili  e  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione Casa Di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 299 del 14/06/2022 DG      12  05

O G G E T T O  :

Art. 1, comma 195, Legge 30/12/2020 n. 178 - Fondo sperimentale per la formazione turistica 
esperienziale. Ulteriori provvedimenti.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Casucci Felice 2362 29/06/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 29/06/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 14/06/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/06/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


